签发人：邱志鹏               赣市医保人大字〔2023〕1号

                                〔   A1   〕
                                〔不宜公开〕
关于市六届人大四次会议

第205号建议答复的函

尊敬的廖家龙代表：

您提出的“关于在当前疫情形势下全市统筹解决治疗新冠相关药物的建议”收悉。经研究，现答复如下：

新冠疫情以来，在市委、市政府的坚强领导下，市医疗保障局积极牵头抓好全市新冠救治药品保供工作，与市卫健、市工信、市场监管、市发改、市财政、国药等救治药品保供专班成员单位密切配合、积极作为，多措并举，积极拓宽药品筹集渠道、持续加大药品供应，从市级层面统筹解决各县（市、区）治疗新冠相关药物不是问题。疫情期间，我局根据各县（市、区）的人口基数、库存量及实际需要等情况实行统筹调配，从2022年12月8日以来，共向各县市区配送各类新冠救治类等药品129.37万（盒，瓶，支），有效保护了人民群众生命安全和身体健康，为打赢疫情防控阻击战赢得了宝贵时间。

一、各方密切联动，拓宽“筹药”渠道。一是争取上级“援药”。经积极争取，工信部调拨连花清瘟胶囊、对乙酰氨基酚片、小儿氨酚黄那敏颗粒等药品74万份；省工信厅调拨连花清瘟颗粒、对乙酰氨基酚片等药品8.55万份（辉瑞特效药奈玛特韦片/利托那韦片300盒，阿兹夫定片1500盒），面向赣州市民精准投放。二是主动上门“找药”。成立联合采购小组专程赴南昌、上饶、抚州等地相关医药生产企业，对接沟通布洛芬等救治药品采购事宜，积极争取到1家药企向我市供应布洛芬胶囊1.2万盒。三是积极“采药”和“送药”。一方面，国药公司积极承担采购药品责任，截至目前共联系药企158家，累计购进各类应急保障药品约139.33万盒，销售约88.80万盒，库存约57.85万盒（其中布洛芬1.13万盒，连花清瘟颗粒7763盒）。另一方面，市场监管部门引导零售药店开展疫情防控退热药拆零销售和免费发放行动。2022年12月以来，全市零售药店累计拆零销售药品117.71万粒，免费发放退热等药品120.85万粒（片、袋），惠及群众28.82万人。四是帮助企业“产药”。市工信局、市市场监督管理局、市医疗保障局等部门主动靠前，及时协调解决企业在原辅料、运输、用工、挂网等方面存在的困难问题。截至目前，全市救治药品日产能405.7万盒（袋、支），12月15日以来已生产救治药品5029.4万盒（袋、支）。

二、加大供应力度，向农村地区和养老、福利机构精准“供药”。市民政局牵头对全市养老、福利机构“一老一小”有关需求情况进行摸排；国药公司根据需求清单，加大采购力度，积极采购救治药品、防护物资，及时向各县（市、区）供应。截至目前，现有各类救治药品库存5.81万盒 ，其中抗病毒类药品0.78万盒，退烧类药品1.01万盒（含布洛芬0.51万盒，对乙酰氨基酚0.23万盒）、清热解毒类中医药品2.26万盒（含连花清瘟胶囊/颗粒1.97万盒)。

三、打造良好环境，让群众买得着、用得上“放心药”。一方面，持续开展专项执法行动。市、县两级市场监管部门围绕救治药品价格和质量，全面开展专项执法检查，有力维护药品市场秩序，保障药品价格稳定和群众用药安全。2022年12月14日以来，全市共计检查零售药店3943家次，医疗机构824家次，下达责令改正通知书48份，立案查处5件。另一方面，积极保障药品运输。市交通运输局牵头建立了保障药品运输工作机制，储备40辆城市配送车辆和40名驾驶员作为应急运力，实现“随叫随到、即发即走”。市邮政管理局发挥绿盾系统作用，安排专人对分拨中心和网点运营情况开展线上巡查，确保寄递服务通畅。

四、强化资金保障，全力“保药”。市医疗保障局积极发挥疫情保障作用，向全市定点公立医疗机构累计预拨了医保基金约1.1亿元，今年还将通过DIP按月预拨付方式，增加医保基金预拨付资金约5.47亿元，有力支持相关医疗机构开展疫情防控医疗救治工作。

五、目前我市新冠救治药品保供情况。我局作为市新冠救治药品保供牵头部门，经过与专班成员单位共同努力，各项工作取得积极成效。截至目前，全市医药机构共购进各类救治药980.7万盒，销售705.52万盒，库存275.18万盒。药品保供工作已度过了最艰难时期，目前全市救治药品储备供应充足，购药渠道畅通，已能够满足全市医疗机构供药需求。

感谢您对我市疫情防控工作的关心和支持，祝您身体健康，生活愉快！

附件：市人大代表建议办理情况征询意见表
                          赣州市医疗保障局

                           2023年3月3日

抄送：市人大常委会任选联工委、市政府督查室。

联系人及电话：李祚勇，18370790275